
広報こしがや　令和4年（2022年）1月号 3

掲載した市役所各課の電話番号は直通番号です
市外局番は（048）です

かぜのような症状がある場合は来所をお控えください
来所時はマスクの着用および手洗い・消毒をお願いします

事 業 者 イベント講座・教室

　12月定例会が11月30日～12月17日に開かれ、
請願1件が不採択、市長提出25議案および委員
会提出1議案の全議案、議員提出2議案のうち1
議案が原案どおり可決されました。
教育委員会教育長に吉田茂氏
　越谷市教育委員会教育長吉田茂氏の任期満了
に伴う後任者に、再び吉田氏を任命することが
同意されました。
教育委員会委員に東宏行氏
　越谷市教育委員会委員堀川智子氏の任期満了
に伴う後任委員に、東宏行氏を任命することが
同意されました。
人権擁護委員候補者に九ノ里幸子氏、渡邊満明
氏
　人権擁護委員九ノ里幸子氏の任期満了に伴う
後任委員候補者に再び九ノ里氏を、渡邊満明氏
の任期満了に伴う後任委員候補者に再び渡邊氏
を推薦することが同意されました。
∫議会について…議事課☎963-9261、市長提出
議案について…法務課☎963-9130

　国税庁ホームページ｢確定申告書等作成コー
ナー｣で申告書を作成し、e-Taxまたは印刷し
て郵送等で提出することができます。詳しく
は、右記の二次元コードから国税庁
ホームページをご覧ください。
　2月7日㈪まで越谷税務署で申告相
談を行っていますので、お早めにご相談くださ
い。

∫越谷税務署☎965-8111

　介護サービス費用の自己負担分は、医療費控
除の対象となります。詳しくは、右
記の二次元コードから市ホームペー
ジをご覧ください。
∫介護保険課☎963-9169

■対象：要介護認定を受け、寝たきり状態等一
定の要件に該当する65歳以上の方
■費用：無料
■申込み：直接下記へ
∫介護保険課(第二庁舎1階)☎963-9169

■日時：2月1日㈫～15日㈫、9:00～11:00・
13:00～15:00
■対象：所得税の還付申告を行う方(年金収入

または給与収入以外の収入、雑損控除または住
宅借入金等特別控除(初年度)のある方を除く)
■申込み：事前に電話で下記へ
∫関東信越税理士会越谷支部☎962-6131

所得税還付申告の無料電話相談

介護サービス費用の医療費控除

所得税、市・県民税の障害者
控除対象者認定書の発行

国民健康保険税の納税通知
書と納付書(口座振替の方に
は納税通知書のみ)

令和3年度の市・県民税の年税額に変
更があった方や新たに課税された方

▷令和3年度の国民健康保険税の年税
額に変更があった方や新たに国民健
康保険に加入した方　▷支払い方法
を特別徴収(年金からの差し引き)から
口座振替に変更した方

市役所から通知書等を送付します
通知書類名 発送日 対象 問合せ

市・県民税納税通知書と納
付書(口座振替の方には納税
通知書のみ)

市民税課
☎963-9144

国保年金課
☎963-9146

1月7日㈮

1月18日㈫

　明けましておめでとうございます。市民
の皆様には令和4年の新春を健やかに迎えら
れたこととお慶び申し上げます。

　昨年11月に越谷市長に就任して以来、市民の皆様にご協力をいただ
きながら、こうして皆様とともに新しい年を迎えることが出来ました
ことに心から感謝を申し上げます。
　昨年も新型コロナウイルス感染症により、市民の皆様の生活をはじ
め、社会経済活動に大きな影響が生じた一年でした。一方で、9月に
入ってから感染者数が徐々に減少し、現在の感染状況としても比較的
落ち着いており、少しずつではありますが以前の生活が戻ってきまし
た。市民の皆様には、ワクチン接種や日頃の感染防止に向けた各種取
り組みにご協力いただいておりますことに、厚く御礼申し上げます。
　本市といたしましては、市民の皆様に寄り添い、不安や心配を取り
除くための取り組みを今後も継続して進めるとともに、3回目のワク
チン接種など、感染第6波への備えもしっかりと進めてまいります。
　本年も安定した質の高い行政サービスを市民の皆様に提供すること
により、市民の皆様には｢住んでいてよかったまち越谷｣｢住み続けた
いまち越谷｣、そしてこれから住まいを決める方には｢住みたいまち越
谷｣と感じていただけるまちづくりに全力で取り組んでまいります。
　私は、市民の皆様と共にまちづくりを行い、皆様と共に生きるまち
を目指しています。市民の皆様には、なお一層のご理解とご協力を賜
りますようお願い申し上げますとともに、皆様のご健勝とご多幸をお
祈り申し上げ、年頭のごあいさつといたします。

越谷市長

新たな年を迎えて

年
頭
の
ご
あ
い
さ
つ

　明けましておめでとうございます。市民
の皆様には、お健やかに新春をお迎えのこ
とと心よりお慶び申し上げます。また、旧

年中は市議会に対しまして深いご理解と温かいご支援を賜り、厚く御
礼申し上げます。
　さて、新議場での定例会もすでに3回開催されました。新型コロナ
ウイルス感染症拡大防止のため、傍聴者の人数制限を行っております
が、一刻も早く事態が収束し、より多くの市民の皆様に市議会を傍聴
いただける環境が整うことを願っております。
　また、少子高齢化や人口減少社会が急速に進展する中で、地方公共
団体は、地域の災害対策や経済活性化の推進などをはじめ、福祉や医
療、教育、環境など、多様な課題に直面しています。限られた財源の
もと、これらに的確に対応し、誰もが安心して暮らせる魅力的なまち
を今後ともつくっていくために、市議会として果たすべき役割と責任
は、ますます重要になるものと考えております。
　越谷市議会では、昨年10月に行われた市議会議員補欠選挙において
当選した4名が新たなメンバーとして加わりました。議員32名一丸と
なって、今後も市民に開かれた議会を目指し、議会活性化に向けた取
り組みを進めるとともに、本市の発展に向けて全力で取り組んでまい
ります。
　本年も市議会に対しまして、なお一層のご理解とご支援をお願い申
し上げますとともに、市民の皆様のご健勝とご多幸を心からお祈り申
し上げ、年頭のごあいさつといたします。

越谷市議会議長

新年にあたって

市内で火災による死者が急増
～緊急事態発生～

　高齢の方が犠牲となる
住宅火災が相次いで発生
しています。火災が発生
したほとんどのお宅で、
火災の発生を早期に知らせる住宅用火災警
報器が設置されていない状況でした。
　住宅用火災警報器の早急な設置をお願い
します。
∫予防課☎974-0103

確定申告にはe-Taxが便利です
イー タックス

12月議会が開かれました

市民の市民による市民のための
人気投票【カフェ・喫茶店編】

実施中


